拾貳、勞  工

一、勞工組織
（一）勞工組訓
截至105年6月30日止，本市工會家數計854家，另本府勞工局針對輔導各類型工會組織與召開法定會議，105年上半年度服務成果如下：
1.各級工會成立情形

	類別

數量
	工會聯合組織
	企業工會
	產業工會
	職業工會
	合計

	家數
	16
	174
	34
	630
	854


2.各級工會組織召開法定會議統計

	會議別

次數
	會員（代表）大會
	理事會
	監事會
	合計

	會次
	408
	1,009
	515
	1,932


3.105年1月至6月計輔導元大金融控股股份有限公司與子公司企業工會、高雄市當舖從業人員職業工會等2家職業工會，合計3家工會成立。
（二）勞工教育輔導
1.加強輔導工會辦理勞工教育
（1）補助本市各級工會辦理勞工教育
105年1月至6月計補助工會聯合組織及基層工會辦理204場次勞工教育活動，補助金額計新台幣1,092萬元。
（2）補助本市總工會發行聯合會訊7.5萬元及產業總工會發行聯合會訊11.5萬元。
2.多元化辦理勞工教育，擴大參與層面
（1）推動勞動法制教育
辦理105年度高中職「勞動法制教育」校園巡迴演講，1月至6月計辦理32場次。
（2）擴大勞工教育參與層面
與高雄電台合製「我愛高雄－空中勞工局」節目，每週三下午4:00-4:40播出，除了邀請業務相關單位宣導活動及政令，談論工時、工資、失業給付、勞工退休金、勞保常識、職業訓練、工廠安全衛生、職災勞工主動服務、性別平權及防範性騷擾等議題外，也搭配勞工朋友或職場達人分享職場經驗。
（3）出版高市勞工月刊6期（第59~64期），呈現勞工權益法規、職災防範、勞動文化、勞工保險給付、就業案例分享等內容，每期印製18,000份並以電子報方式傳送訂閱民眾，利用活潑、生動的報導內容向民眾推廣勞動法規與勞政作為，促進民眾瞭解自身勞動權益。
（4）辦理勞工大學
設有勞動事務部與勞工學苑部兩類課程，105年1月至6月（105年第21、22期）勞工學苑部以勞工美學、生活技藝及休閒文化等主題開辦204班，計有勞工朋友及眷屬3,279人次參加；勞動事務部開設「就業服務人員專業職能班」1班，共計勞工朋友40人次參加。
二、勞動條件
（一）勞動檢查
本局以重視勞動條件檢查資源與其他行政資源及政策目標之結合規劃多項勞動檢查，以督促業者確實依勞動基準法規定辦理，並配合勞動部、公路監理單位、社會局、衛生局及教育局實施不同專案之勞動條件檢查，105年1月至6月共計查核2,142家事業單位，各項勞動檢查辦理情形如下：
	類別

數量
	105年勞動檢查計畫案件執行統計

	申訴檢查
	局長信箱、1999、市長信箱、檢查處處長信箱移案、電話進線申訴案件、臨櫃服務等
	596件

	自主
專案檢查
	特殊勞工保護專案檢查
	保全服務業專案、寒假工讀生專案、外勞大廠勞動條件暨性平檢查專案、養護機構專案等
	1,251件

	
	新修法令
查核
	因應法令修正進程自主規劃單週40小時專案檢查
	

	
	各機關聯合
稽查類型
	社會局各類社福機構公共安全專案、監理所客運業工時查核、教育局人事指標評鑑不合格之幼兒園
	

	勞動部
專案檢查
	配合勞動部辦理幼兒園、養護機構、物業管理、保全業、儲配運輸物流與汽車貨運業及醫療院所等專案
	295件


（二）罰鍰統計
1.105年1月至6月勞動基準法裁處罰鍰案件計605家次、941條次，罰鍰金額25,18萬元、裁處率28.2%。
2.針對105年1至6月違法類型分析如下：
（1）依業別分：其他行業之批發及零售業最多198件，住宿及餐飲業次之為162條次，製造業再次之136條次、佔違法總案件52.7％。
（2）依違法項目分：工資最多354條次佔37.61％、工時次之297條次佔31.56％、休假再次之220條次佔23.37％。
（三）為強化勞動條件，督促事業單位確實依照勞動基準法規定辦理，105年1月至6月計下列事項：
1.輔導本市僱用勞工30人以上之事業單位421家完成新訂或修正工作規則，以明確規範勞資雙方權利義務。
2.受理事業單位、工會及勞工朋友以局長信箱、市長信箱或其他管道詢問有關法令疑義計1,283件。
3.核備適用勞動基準法第84條之1工作者(含保全、養護機構、會計助理人員等)756家次。
4.為保障建教生權益，核定技術生書面訓練契約部分，105年1月至6月計核備15家事業單位、181人。
（四）創新、多元宣導、輔導

1.為落實勞動節權益，今年度首度推動大型勞動節專案查核，主動突擊轄內各大商業區，共計抽查364家事業單位；另針對102年度已裁處之事業單位進行複查，追蹤事業單位經本局後續改善情形，以達本市捍衛勞工權益之決心。
2.年度宣導會執行情形：
本局每月針對時事主題、勞動基準法(含新工時因應、舊制勞工退休準備金足額提撥相關修法規定、職場健康管理與促進服務等)規劃辦理至少2場次勞動法令宣導會，105年上半年已辦理25場次，與會事業單位家數達2,324家參加，以加強事業單位遵守勞動基準法、性別工作平等法促進評等措施及勞工退休準備金提撥相關作業之認知。
3.公告違法事業單位名單：
本局除將違法事業單位處以罰鍰外，亦定期將違法事業單位名單於局網專區公布至少1年，105年度已分別於3月公布違法事業單位151家、5月公布161家公布違法事業單位312家。
（五）辦理105年1月至6月舊制勞工退休金催繳業務
1.主動稽查本市轄區已依法開戶但未按月及未足額提撥催繳家數，計2,007家。
2.本市事業單位辦理無舊制暨結清註銷與繼續提撥勞工退休準備金專戶者，計558件；另核辦勞工退休準備金監督委員會相關變更及退休金給付等計1,573件，辦理暫停提撥1年者，計12件，向本局提出足額提撥解除列管申請者，計879家。
（六）提升勞動檢查效能及辦理職業安全衛生教育宣導
1.落實職場安全衛生加強勞動檢查：
105年1月至6月辦理一般安全衛生檢查、專案檢查、勞動條件檢查、申訴檢舉案檢查、重大職災檢查、災害複查、復工檢查、會同檢查、會勘及上級交辦案件檢查等勞動檢查共實施7,582場次，停工133場次，罰鍰處分171件次。
2.本市職業災害案件統計
105年1月至6月止，重大職業災害死亡人數為20人，較去年同期22人減少2人，減災9%。
高雄市104年及105年（1月至6月）重大職災死亡人數
	月份

年度
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	合計
（人）

	104年
	1
	7
	4
	3
	1
	6
	22

	105年
	5
	5
	0
	4
	3
	3
	20


3.本府勞工局勞動檢查處105年1月至6月止，計辦理職業安全衛生及勞動條件教育宣導111場次。
4.督導事業單位加強勞工安全衛生工作
（1）督導教育訓練：審查(核)本市各訓練單位辦理各項安全衛生教育訓練。105年1月至6月止辦理勞工安全衛生教育訓練及在職訓練總計審(查)核班次計1,608班，實地查核班次計474班。
（2）職場健康促進：依勞工健康保護規則辦理勞工特殊健康檢查備查，105年1月至6月止，計有182家函報備查。
（3）成立「雄愛勞工輔導團」，強化本市事業單位勞動條件及安全衛生業務組織橫向功能，發揮「蒲公英」精神，將工安種子散播至弱勢職場，協助該等業者改善工作環境及提昇勞動條件勞工安衛知識與技能。
 eq \o\ac(○,1)99年至105年計成立「航太工業」、「永續環保」、「石化產業」、「中鴻」、「天聲」、「金屬工業」、「校園」、「高杏醫療體系」、「輕軌捷運」、「台電顧工安」及「公共工程」等11大安衛家族，以安衛設施補助、相互觀摩及知識管理等相關資源，協助弱勢中小企業提昇勞安技能，強化勞工工作安全，促進地方基層勞工就業，105年1月至6月止，計辦理說明會、運作會議、訓練及觀摩11場次活動，計250人次參加。
 eq \o\ac(○,2)針對轄區內安衛家族及100人以下中小事業廠場，藉由輔導團志工提供勞動條件及勞工安全衛生法令、勞工教育訓練、工安實務面及職災範例規劃等宣導，以督促事業單位遵守勞動條件相關規定、落實全民參與職業災害及安全衛生預防工作；105年度計招募志工53員，辦理1場次輔導團運作會議，並自月起至中小企業進行訪視輔導，105年1月至6月止，輔導場次達110廠次。
（4）推廣績優安衛單位及人員：選拔104年度本市推行職業安全衛生優良單位及人員活動，計薦送5家事業單位及2位優良人員代表本市參加勞動部全國性優良單位及人員選拔。
三、勞資關係
（一）高雄市勞工權益基金
1.涉訟補助：針對受僱於本市事業單位之工會幹部或勞工提供以下補助
（1）補助工會幹部及個案勞工遭資方解僱，為確認僱傭關係存在，經依勞資爭議調解不成立或調解成立聲請強制執行遭法院裁定駁回於訴訟期間律師費、裁判費及生活費用。
（2）補助工會幹部及個案勞工為其他勞資爭議事件致權益受損，經依勞勞資爭議調解不成立或調解成立聲請強制執行遭法院裁定駁回，於訴訟期間之律師費及裁判費。
（3）105年1月至6月底止申請50案，通過39案，補助人數148人，補助經費193萬6,831元。
（4）另本府勞工局對勞資爭議案件於調解不成立後，會適時向勞工宣導法律扶助基金會申請補助之資訊，供爭議當事人選擇政府訴訟扶助方式以減輕勞工權益基金負擔。
（二）勞資爭議調處
1.105年（1月1日至6月30日）受理勞資爭議案件統計表
（1）爭議類別
	       成立
 與否

爭議
類別
	成立
	不成立
	調解中之案件
	105年案件數合計

(至6月30日止)
	備註

	
	105年
1月至6月
	105年
1月至6月
	105年
1月至6月
	
	

	工資爭議
	632
	143
	83
	858
	爭議案總數內含成立、不成立、撤案及調解中之案件

	契約爭議
	521
	163
	74
	758
	

	職災爭議
	119
	34
	28
	181
	

	退休爭議
	37
	14
	3
	54
	

	勞保爭議
	59
	12
	9
	80
	

	其他爭議
	62
	20
	7
	89
	

	小計
	1,430
	386
	204
	2,020
	


（2）處理方式
	       成立
 與否

處理

方式
	成立
	不成立
	調解中案件
	105年案件數
合計

(至6月30日止)
	備註

	
	105年

1月至6月
	105年

1月至6月
	105年

1月至6月
	
	

	民間團體

調處
	813

(81%)
	188

(19%)
	89
	1090
	爭議案總數內含成立、不成立及調解中之案件。

	主管機關

調解人
	423

(79%)
	115

(21%)
	65
	603
	

	調解委員會
	194

(70%)
	83

(30%)
	50
	327
	

	小計
	1430

(79%)
	386

(21%)
	204
	2020
	


2.勞資爭議線上申請案件自101年3月15日實施，105年1月至6月計有403件。
四、就業安全
（一）促進就業及就業權益業務
1.105年1月至6月辦理相關短期促進市民就業方案
（1）105年度多元就業開發方案(民間團體)計核定14計畫，提供67個工作機會。
（2）105年度培力計畫核定3項計畫，提供21個工作機會。
（3）105年度青年學生公部門暑期工讀計畫，總計進用235名。
2.就業權益保障業務
（1）受理就業歧視及性別平等申訴案件
 eq \o\ac(○,1)105年1月至6月受理不實廣告申訴案件10案、提供諮詢服務38案次。
 eq \o\ac(○,2)105年1月至6月受理就業歧視暨性別工作平等申訴案件27案，分別為性騷擾歧視11案、懷孕歧視4案、性別歧視7案、階級1案、身障歧視2案、容貌歧視1案及工會會員歧視1案。
（2）105年1月至6月防治就業歧視宣導活動
針對事業單位辦理防制就業歧視促進性別平等宣導會，共計4場，參加人數約250人次。
（3）辦理資遣通報業務
105年1月至6月受理資遣通報3,028案次，計服務4,622人次。
（4）辦理幸福高雄移居津貼
為鼓勵大專以上青年移居本市工作，以提升就業率及促進產業發展，本府勞工局特訂定「高雄市政府幸福高雄移居津貼發給要點」，符合資格條件且設籍本市者，每月補助1萬元；未設籍本市者，每月補助6千元，最長補助12個月。105年度辦理「幸福高雄移居津貼」，自6月15日起開始受理申請，至7月15日止，共計受理242件申請案。201件通過初審、41件初審不符，複審工作進行中。
（二）就業服務推動情形

1.105年1月至6月辦理一般市民求職、一般廠商求才就業服務情形：
（1）市民求職服務計48,525人次，推介就業29,317人次，求職就業率60.42%。
（2）廠商求才服務計99,016人次，僱用77,537人次，求才利用率78.31%。
（3）因應農曆新年、開工日、母親節、端午節等節日，分別於7個就業服務站舉辦『一元復始，就業起飛』、『"馨"情滿分，就業雄歡喜』、『串串好運，求職包"粽"』活動，求職民眾並可拍照上傳「Job好康粉絲團(FB)」或打卡按讚，即可獲得應景小禮物1份，以吸引求職民眾，強化勞動市場人力資源投入。
（4）為強化偏遠地區之服務，運用「行動就服車」，積極辦理社區就業巡迴服務，提供民眾求職登記、工作機會推介媒合及參加職業訓練課程、就業促進方案等諮詢服務，以機動方式串連大高雄就業服務網絡。105年1月至6月總計巡迴75車次，諮詢服務2,207人次，推介就業122人次。
（5）為滿足雇主求才需求及提供求職民眾多樣化職缺選擇並縮減求職者尋職待業期間，105年1月至6月辦理大、中、小型及單一徵才活動計237場次，參加廠商計1,610家次，提供52,283個就業機會，投遞履歷14,557人次，初步媒合7,314人次，初步媒合率50.24%，有效增進雇主與求職者媒合成效。
2.105年1月至6月推動大專校院就業服務業務情形：
（1）於「高苑科技大學」、「義守大學」、「高雄應用科技大學」、「高雄海洋科技大學」、「樹德科技大學」、「高苑工商」、「第一科技大學」、「高雄醫學大學」、「正修科技大學」、「和春技術學院」、「東方設計學院」及「育英醫專」等12所大專校院，合作設立「校園就服台」，為學生提供就業諮詢、職涯諮詢等服務，讓學生在畢業前即能有效掌握就業市場概況。
（2）105年1月至6月結合本市公、私立高職及大專校院舉辦「校園徵才」活動，總計邀請845家廠商，提供40,243個工作機會，總投遞履歷數為20,837人次，初步媒合10,217人次，初步媒合率49%。
（3）協助青年朋友藉工讀機會增進就業技能、體驗職場生涯，特辦理公部門暑期工讀職場體驗，提供186名青年體驗公部門職場的經驗；另105年1月至6月計辦理私部門工讀現場徵才活動6場次，協助402位青年朋友實現打工夢想。
3.105年1月至6月辦理「特定對象」就業服務情形： 
（1）密切結合轄內公私部門相關資源辦理「特定對象暨弱勢者就業服務計畫」，包括：就促研習、職場觀摩、成長團體等活動計33場(服務777人次)、入監就業宣導計24場(服務620人次)；並辦理一般失業者適性就促研習、職場觀摩活動及成長團體計125場(服務5,078人次)，以有效幫助長期失業者、中高齡、生活扶助戶、新移民及更生人等弱勢族群就業。
（2）105年1月至6月與台東岩灣技訓所、高雄第二監獄合作辦理3場次「收容人視訊徵才活動」；與高雄女子監獄合作辦理1場次「現場徵才活動」，總計16家廠商，提供162個職缺數，媒合率79.28%，有效協助更生人重返職場、早日適應社會生活。
（3）為協助藥癮朋友就業，除定期至醫院駐點提供就業服務，本(105)年創新推出「藥癮者免付費專線」0800-585-533(我幫我，我讚讚)，期讓藥癮者能提早做好就業準備，脫離藥癮控制，回歸正常生活。
（二）職業訓練成果
1.因應產業發展與切合就業市場需求，105年3月1日至7月1日辦理「105年度第1梯次產訓合作職前訓練班」，分別開辦「水電裝修實務」、「美容SPA女子實務」、「汽機車修護」、「輕食餐飲實務」、「電機控制」、「地方風味小吃」、「美髮設計師養成」及「食品烘焙」等8職種16班訓練班別，總訓練時數684小時，開訓人數151人，結訓人數151人。
2.委外辦理失業者職業訓練，105年1月至6月計開辦「西式饗宴料理班」等15班，計招收441名失業民眾參訓，並針對企業用人需求及條件與承訓單位共同導入產訓合作模式，以有效提升訓後就業率。另招生簡章亦翻譯成泰國、印尼、越南語等外語，方便新住民報名參訓，擴大招生效益。
3.接受勞動部勞動力發展署技能檢定中心委託，辦理全國技術士、即測即評及發證、專案技能檢定，105年1月至6月共計服務1,0444人參加各項技能檢定測驗。
4.為鼓勵受訓學員將所學回饋社會，105年1月至6月共辦理18場次公益活動服務項目，包括：於徵才活動提供求職民眾義剪、製作麵包發送給街友、至育幼院、仁愛之家等提供西點烘焙、邀請失智老人參與結訓成果展等，總計服務約3,600餘人次。
（三）外籍勞工管理
1.105年1月至6月辦理外籍勞工權益維護相關業務如下
（1）藍領外籍勞工查察案件統計
	項目
	件數

	例行訪查
	1,847

	入國通報
	8,788

	交辦案件
	106

	合計
	10,741


（2）專業外國人查察案件統計

	項目
	件數

	例行訪查、交辦案件、其他
	565

	合計
	565


（3）諮詢服務統計
	項目
	件數

	法令諮詢
	6,318

	勞資爭議
	956

	解約驗證
	3,810

	合計
	11,084


（4）違反就業服務法裁處案件統計
	項目
	件數

	裁處案件
	63

	合計
	63


（5）外籍勞工動態管理統計

	項目
	件數

	入國通報、離境報備、逃逸報備、

撤銷報備等
	13,681

	合計
	13,681


2.協助外籍勞工適應在台生活，辦理各項休閒活動
（1）結合內政部移民署及本府衛生局宣導外籍勞工來台相關注意事項、衛生規定及相關法令權益規定；另個別針對家庭類雇主、事業單位雇主及私立就業服務機構進行宣導，105年1月至6月計辦理4場，240人次參加。
（2）為落實私立就業服務機構管理，依評鑑成績分級辦理訪查，105年1月至6月完成訪視71家次。
（3）為維護養護機構外籍看護工在台工作權益，辦理轄內養護機構訪視，105年1月至6月訪視167家。
（4）辦理「下鄉關懷家庭看護工巡迴服務活動計畫」，藉由趣味競賽的方式，使參與之民眾及外籍勞工認識相關法令，了解自身的勞動權益，並改正部分民眾對外籍勞工之刻板印象，間接了解就業服務法及與切身相關之法令規定，105年4月16日、5月7日及5月14日分別於左營果茂社區、前鎮正勤國宅與鳳山中崙社區各舉辦一場次，以法令宣導闖關活動併同發放DM辦理，參加民眾達450人次，問卷調查結果具高滿意度。
（5）105年度模範移工表揚大會，於105年4月23日(六)下午2時30分假高雄國際會議中心舉行，共有15名外籍勞工接受表揚，當日計有外籍勞工、家屬及印、泰、菲、越等四國辦事處來賓合計110名參與。
（6）105年度「外勞業務法令宣導活動實施計畫」，於105年3月27日、4月21日、5月15日、6月19日分別針對泰、越、菲、印四國外籍勞工，於岡山區本洲工業區服務中心、前鎮區草衙朝陽寺香客大樓、岡山區朝友工業股份有限公司、芳生螺絲股份有限公司舉辦，合計240位外籍勞工參與。
（7）辦理聘僱外籍看護工之法令宣導至榮總等六大醫院定點發放DM活動及法令諮詢，於6月17日假長庚醫院復健大樓擧辦第1場次。
五、職業重建
（一）身心障礙者就業權益保障
1.定額進用業務
本市定額進用身心障礙者概況（統計至105年6月止）
	  項目別
	  總計
	公立機關（構）
	私立機關（構）

	
	
	合計
	機關
	學校
	公營企業
	  合計
	  學校
	  團體
	  民營

	義務機關構數
	合計
	1,664 
	512 
	149 
	296 
	67 
	1,152 
	24 
	31 
	1,097 

	
	超額
	884 
	219 
	87 
	104 
	28 
	665 
	10 
	17 
	638 

	
	足額
	705 
	286 
	59 
	188 
	39 
	419 
	12 
	12 
	395 

	
	不足額
	75 
	7 
	3 
	4 
	0 
	68 
	2 
	2 
	64 

	法定應進用不足人數
	95 
	9 
	3 
	6 
	0 
	86 
	3 
	2 
	81 

	備　註
	法定應進用5,408人，加權後進用9,185人，法定應進用未足數95人。


2.超額進用身心障礙者獎勵金核發
105年1月至6月受理申請超額進用獎勵金情形
	         項目

  期間
	受理申請廠商(家)
	獎勵人數
(人次)
	獎勵金額(元)
	備註

	104年第4季
	34
	233
	1,165,000
	

	105年第1季
	35
	175
	875,000
	尚有一案因勞資爭議，而暫停審核

	105年第2季
	-
	-
	-
	受理申請中


（二）身心障礙者促進就業服務
1.職業重建個案管理
（1）105年1月至6月新開案人數計284人，累積服務個案人數699人，服務中個案數432人。
（2）配套服務措施
 eq \o\ac(○,1)辦理個別職涯諮商服務計畫，105年1月至6月服務人數9人、53小時。
 eq \o\ac(○,2)辦理個別化服務及訓練計畫，105年1月至6月服務人數17人、38小時。
2.職業輔導評量
105年1月至6月共計完成55案身心障礙者評量及報告，並依評量結果依個案需求提供支持性、庇護性就業服務或職務再設計等項服務。
3.職業技能養成訓練
（1）自辦身心障礙者職業訓練部分
105年以群組方式規劃招生，3月至11月開辦第一梯次身心障礙者職業訓練9職類班，計有電腦資訊3職類（工程製圖電腦應用班、客服行銷及辦公行政養成班、電腦維修及網路應用班）、創意設計3職類（創意美工設計班、創意皮件商品設計班、創意服飾修改實務班）、清潔農藝3職類（農作園藝班、清潔廚務班、洗車美容班），共118名參訓；第二梯次清潔農藝3職類招生，預定於5月2日至6月24日受理報名，預定招訓32名，於7月18日開訓。
（2）委辦身心障礙者職業訓練部分
 eq \o\ac(○,1)日間養成職業訓練：

開辦「養生紓壓技能班」、「旅館餐飲業房務暨清潔服務培訓班」、「不動產業務媒體助理暨營業員養成班」、「調飲暨餐飲服務班」、「行政事務班」、「美容美髮助理養成班」、「好食在餐飲技能培訓班」計7職類班，提供99個訓練名額，參訓54名，至105年6月尚有3個職類班招生中。
 eq \o\ac(○,2)第二專長(進修)職業訓練

開辦在職者第二專長(進修)職業訓練辦理「美術視覺設計實務班」、「葫蘆創藝技能班」、「拼貼布思異家飾班」、「烘焙麵包技能班」計4個職類班，目前招生中，提供60個訓練名額。
 eq \o\ac(○,3)E化實務整合培訓計畫
為提升身心障礙者電腦基礎應用能力，105年度辦理E化實務整合培訓計畫，預計開辦1班次，提供13個訓練名額。
4.支持性就業服務
（1）結合民間身障福利團體資源，自行辦理並委託民間單位共同提供身心障礙者支持性就業服務，累計服務截至105年6月底，服務780人，其中新開案數為320人、推介成功326人、穩定就業三個月以上143人。
（2）辦理就業服務員在職訓練、個案研討、聯繫會報、成長團體及建立督導機制。
（3）研訂輔導計畫，協助專案單位推動支持性就業服務業務。
（4）至105年6月底各項配套服務措施辦理情形如下：
 eq \o\ac(○,1)就業前準備-個別化服務及訓練(職場體驗)共申請43案。
 eq \o\ac(○,2)強化穩定就業輔導-職務再設計共申請58案。
 eq \o\ac(○,3)強化穩定就業輔導費-個別化服務及訓練申請11案。
 eq \o\ac(○,4)就業前準備服務費暨強化穩定就業輔導費-個別職涯諮商/輔導共申請3案。
 eq \o\ac(○,5)為提高偏鄉身心障礙者就業率，辦理「本市關懷偏鄉身心障礙者就業服務計畫」，105年1月至6月份新開案人數26人、推介成功15人、就業安置輔導4人、穩定就業追蹤3人。
5.庇護性就業服務
（1）至105年6月底止，本市10家庇護工場可安置166名庇護性身心障礙勞工，安置人數如下表
	工場名稱
	庇護性就業者可安置人數
	庇護性就業者已安置人數

	喜憨兒高雄庇護工場
	24
	19

	折翼天使庇護工場
	24
	17

	喜憨兒創作料理庇護商店
	15
	14

	湖畔咖啡屋
	15
	14

	美味佳餐坊
	18
	18

	清潔大師工作隊
	24
	19

	一家工場
	27
	25

	中外餅舖庇護工場
	6
	5

	枝枝文創庇護商店
	6
	6

	喜歡你咖啡鳳山庇護商店
	7
	7

	合計
	166
	143


（2）為督促本市庇護工場保障庇護性就業者勞動權益，鼓勵庇護工場注重經營管理及服務品質，業於105年4月7日辦理工場實地評鑑，本次評鑑2家新設立之庇護工場，評鑑結果喜歡你咖啡鳳山庇護商店榮獲優等殊榮，獲頒發獎勵金1萬5,000元與優等獎牌乙面；枝枝文創庇護商店榮獲甲等殊榮，獲頒發獎勵金5,000元與甲等牌乙面。
（3）委託南方密碼數位整合文化有限公司「2016提升高雄市庇護工場營運銷售及產品推廣計畫」，於6月底辦理庇護行銷活動成果如下:
 eq \o\ac(○,1)全民瘋庇護工場採購列車，於5月5日正式啟航，統計採購金額（不含本府勞工局）第1場為14萬6,150元，第2場為5萬2,576元，共計19萬8,726元，成功為庇護工場衝高銷量，下半年將再規劃辦理第2場採購列車活動。

 eq \o\ac(○,2)辦理「希望之窗－網站購物抽好康 支持庇護工場」活動，民眾於6月4日起至7月21日前購買庇護商品不限金額完成消費就有機會獲得市值1,133元的夏慕尼鐵板燒套餐券，共有8個得獎機會，讓你輕鬆愉快在網上就可以支持庇護工場，本活動預計於7月28日前在粉絲團公佈抽獎結果。

 eq \o\ac(○,3)辦理「一卡‧來‧瞎拚」尋寶活動，從5月13日起至6月30日，於活動期間尋寶二重送，第一重集滿2個章可換活動主題設計款紀念紙膠帶，第二重使用一卡通於2家庇護工場消費累計滿399元送院線電影票乙張，獎品豐富買越多送越多，獎品均可至美麗島捷運站內的枝枝文創庇護商店兌換，獲得民眾熱烈迴響，總採購金額達19萬5,951元。

 eq \o\ac(○,4)為協助本市庇護工場建立網路行銷LINE@機制，並透過簡易攝影棚搭建與攝影拍攝出吸引人的照片，於105年4月15日假高雄應用科技大學(電腦教室)辦理教學課程。
6.職務再設計服務
（1）105年1月至6月累計核准件數37件，核准金額71萬7,351元。
（2）為促進身心障礙者就業，幫助身心障礙者排除就業中所遭遇到的困難、增進工作效率、提升工作安全，105年度加強宣導職務再設計服務，辦理「高雄市頭家好幫手-身心障礙者職務再設計宣導計畫」，將職務再設計服務內容（補助金額、改善項目、申請對象等）、申請流程、現行法令規定及本市拍攝之成功服務案例微電影等資料，錄製成「職務再設計資源總覽」DVD光碟片1,000組（精裝版硬殼），於徵才活動、雇主座談會等相關活動中發送。

（3）105年第1次「職務再設計宣導暨雇主座談會」業於6月29日上午於本府勞工局博愛職業技能訓練中心辦理完畢。會中邀請雲林縣輔助器具資源中心黃主任劭瑋主講「身心障礙者職務再設計的原理與實務運用」、業務課同仁說明「職務再設計申請流程與注意事項」。會議包含本市公、私立高中職以下學校及義務進用事業單位共計82人與會。
7.創業輔導
（1）創業貸款業務
105年1月至6月共計補貼利息者4人，金額193元。
（2）自力更生補助業務
105年1月至6月補助3件，金額2萬2,593元。
（3）105年身心障礙者個別輔導及網路平台行銷推廣計畫，計畫執行進如下：
 eq \o\ac(○,1)105年身心障礙者個別輔導及網路平台行銷推廣計畫，本次創業輔導計畫共13人報名參加，共入選8位，名單為：力○文、林○棠、高○宇、洪○秋、林○廷、江○勝、邱○珍、楊○安等進行輔導。
 eq \o\ac(○,2)辦理18小時專業訓練課程：課程包含創意產業與資源運用、文案撰寫、商品定價策略、創業新思維、免統一發票申請、文創產業成功人士分享、商品攝影、粉絲團及網路平台運用等18小時。
8.辦理促進視障者就業計畫
（1）按摩師輔導業務

至105年6月30日，轄內計有按摩師352人、按摩小棧21處、按摩院所103家，已完成上半年度按摩師電話關懷服務。
（2）按摩院所硬體改善及經營輔導

視障按摩服務據點新設及經營輔導補助計畫，105年已完成第一梯次申請案件審查，核定補助6處視障按摩服務據點，總金額計72萬2,488元。
（3）按摩宣導行銷與推廣

105年度視障按摩行銷推廣計畫，規劃辦理20場次宣導活動，105年1月至6月，計辦理4場次社區型態宣導活動，計預約回流達91人次，服務績效良好，民眾參與人數達281人次以上。
（4）按摩師在職訓練技能提升
辦理視障按摩師服務品質提升課程，以小班制教學，針對按摩院所需求規劃個別化課程，課程內容涵蓋生活美學、經營管理、服務禮儀、實用外語等共計5梯次120小時。截止6月30日止，己辦理2梯次48小時課程，參訓人員達11人。
（5）非按摩職類開發
 eq \o\ac(○,1)辦理視障達人才藝星光大道比賽，藉以發掘有才藝的視障朋友並做為後續輔導就業方向。此次比賽共計43組(50位)視障表演者參加，表演項目五花八門，深獲各方好評。
 eq \o\ac(○,2)開辦視障者電話禮儀與溝通技巧提升計畫，招收6名學員共96小時課程，刻正辦理委辦事宜，預計下半年度開課。
 eq \o\ac(○,3)辦理視覺功能障礙電話服務員進用及推廣計畫，進用2名視障電服員。
 eq \o\ac(○,4)聘任視覺功能障礙者職業重建個案管理員，全年預估服務30名視障者。截至6月30日止，己服務13名視障者。
 eq \o\ac(○,5)辦理視覺功能障礙者個別諮商輔導計畫，全年預計提供6名視障者，每位共8小時的個別心理諮商輔導服務。截止6月30日止，已轉介3位視障者與專業心理師進行諮商輔導。
 eq \o\ac(○,6)製作視障生命故事講師影音履歷：已擇定3名生命故事豐富且口條清晰的3位視障者為拍攝人選，刻正編寫腳本及進行拍攝相關事宜。

（6）其他

辦理1場促進視障就業聯合成果宣導活動，預訂10月底舉行，刻正辦理勞務委辦事宜。
六、勞工福利
（一）負擔勞、健保各類保險對象之保費補助款
105年度編列全民健康保險及勞工保險補助款新台幣2.29億元。
（二）辦理勞工職業災害慰問及職災勞工個案主動服務
1.105年1月至6月勞工職業災害慰問金核發案件統計表
	     類別

預算
	職災死亡

（10~30萬）
	職災失能

1-5級

（3萬）
	職災失能

6-10級

（2萬）
	職災失能

11-15級

（1萬）
	總計

（萬元）

	
	件數
	金額
	件數
	金額
	件數
	金額
	件數
	金額
	件數
	金額

	23,872,000元
	25
	405
	4
	10
	28
	54
	39
	39
	96
	508


2.職業災害勞工個案管理服務
（1）配合勞動部職業安全衛生署推動職業災害勞工個案主動服務計畫，105年1月至6月服務146位個案，提供職災勞工及家屬心理支持與社會適應。
（2）主動服務關懷職災個案並提供諮詢，105年1月至6月提供職災權益諮詢7,252人次、勞資爭議協處103人次、轉介法律協助52人次、復工協商20人次、經濟補助160人次、轉介職能復健4人次、轉介職傷防治中心1人次、職業重建26人次、轉介心理諮商2人次、關懷支持7,319人次、其他198人次，共計1萬5,137人次。
3.勞工租賃住宅
（1）為加強各項勞工福利改善勞工生活，本府勞工局經管復興西區國宅90戶及前鋒東區國宅84戶,總計174戶勞工租賃住宅，提供本市無住屋勞工廉價租住，解決低收入勞工居住問題，105年1月至6月收入約計346萬元。
（2）105年1月至6月勞工租賃住宅修繕，復興西區修繕16戶，費用共計43萬6,390元，前峰東區修繕59戶，費用共計33萬6,050元，總計修繕75戶，共計費用77萬2,440元。
（三）營運管理本府勞工局勞工教育生活中心(下稱勞教中心)獅甲及澄清二處會館，強化會館服務功能
1.辦理「高雄市勞工教育生活中心澄清會館ROT案」，藉由委外經營提昇澄清會館使用效益，辦理情形如下：
（1）104年12月18日勞教中心與樺澄開發股份有限公司簽約並完成土地點交事宜，樺澄公司105年2月陸續提報裝修工程計畫及營運計畫書交勞教中心審核，並向工務局建管處申請變更使用執照，俟核定後進行整建工程，預計105年12月完工開始營運。
（2）另為提供本案專業之文件審核、進度掌控及工程管控等事項，勞教中心委託鼎漢國際工程顧問有限公司進行澄清會館ROT案整建興建期履約管理專業服務，以確保本案依約確實執行。
（3）本案簽約後投資效益如下：

 eq \o\ac(○,1)量化部分：經財政部104年12月30日審查核定民間投資金額為1億6,760萬8,762元，其中包括第1年投注至少1億1,853萬元。另外，市府前5年平均收入992萬2,552元；包含權利金461萬2,907元（定額權利金350萬，變動權利金為稅前營業收入之3%）及土地、房屋稅金530萬9,645元。
 eq \o\ac(○,2)質化部分：包含空間活化擴大使用效益、民間投入改善既有設施、創造地方就業機會、串聯鳳山鳥松區商業活動，以及完善澄清湖風景特定區觀光服務機能等。
2.獅甲會館：除提供原有勞工教育住宿服務外，另爭取經濟部工業局所屬「鞋類暨運動休閒科技研發中心」、「中華民國紡織業拓展會」、「印刷工業技術研究中心」、「工業技術研究院」及「塑膠工業技術發展中心」等財團法人進駐，打造「R7南部時尚創新基地」。
七、勞工博物館營運
（一）展覽
1.勞工博物館(下稱勞博館)以高雄勞動、產業發展歷史及各年代之代表性產業勞動者生命經驗為主軸，於104年7月25日重新開幕當天推出「打拼人生常設展」，呈現曾經為高雄努力奮鬥、奉獻心力的各行業勞工朋友；另，依據台灣工運前輩劉格正先生捐贈文物，勞博館同時推出「向前衝─我們的狂飆世代」常設展，介紹台灣勞工運動的歷史、人物與事件，讓民眾瞭解勞工運動及勞動三權的重要性。
2.搭配常設展內容，規劃常設展專屬中、英文語音導覽設施，提升國內外民眾參觀勞博館之導覽服務品質，有利於推廣勞動文化與價值。
3.爭取文化部補助120萬元，整理運用勞博館視障者非按摩職類勞動者口述訪談與影像紀錄，於104年10月21日推出「眼出睛彩─看見視障工作者」特展，讓社會大眾透過互動體驗，了解視覺障礙的生活世界，並學習打造友善環境，預計將展覽至105年12月底。
4.105年4月27日推出「木工家具職人展暨五一勞動特展」，不僅介紹木工產業發展史、五一勞動節由來，還展出各行業的勞動影像，讓觀眾看見勞動新價值。現場搭建傳統木工場景，展出木工工具及介紹清代至當代各期家具款式，並網羅了屏科大木材科學與設計系黃俊傑教授、台南家具博物館、高雄甘丹創新的作品，體現台灣木工家具的百年風貌，預計將展覽至106年4月30日。
5.爭取文化部於105年6月核定補助勞博館927萬元，將進行空間規劃設計案，完整檢視勞博館空間，妥善規劃與改善博物館無障礙空間及友善性別空間，並進行展示環境修繕、硬體設施提升及典藏保存設備設置之規劃，以利落實博物館文化平權理念，增進研究、展示、教育和典藏之專業功能。後續亦將與科工館合作進行打拼人生常設展更新及規劃RCA工殤特展移展，以促進館際合作、資源共享。

6.以「打拼人生常設展」及「眼出睛彩─看見視障工作者」及「木工家具職人展」特展為主題，編寫勞動戲劇，由志工朋友擔綱演出，以生動、活潑的戲劇表演帶出展覽內容，促進觀眾欣賞與參觀。

7.勞博館105年1月至6月止共計8,503人次前往參觀。

（二）勞動議題研究
1.針對南部各縣市紡織業、成衣及服飾品製造業、皮革皮衣及其製品製造業等時尚相關產業之發展現況、人力需求、生產鏈及產品市場規模，爭取勞動部就安基金補助完成「南部時尚紡織產業發展與就業市場調查計畫」研究報告，以利本府推動高雄時尚紡織產業發展與升級，培育業界所需專業人才。
2.有鑑於台灣勞動派遣議題的重要性及爭議性，爭取105年就安基金補助103萬5,000元，希望藉由本研究了解勞動派遣之現況，透過實際觀察與訪查，瞭解勞動派遣工作者所面對的勞動條件與聘僱關係，分析企業使用勞動派遣的因素與考量，並比較其他國家實施勞動派遣的經驗教訓及法令規範，從中研擬本府如何處理、面對勞動派遣，在施政作為與法令修定上提供具體建議。
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